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تداوم تنش آبی

ح های مدیریت خشکســالی  وزیر نیرو با بیان اینکه طر
بی‌وقفه ادامه می یابــد، گفت: با وجــود بارش‌های خوب 
، بخش‌هــای بزرگــی از کشــور همچنــان در تنش آبی  اخیر

شدید قرار دارند.
عبــاس علی‌آبــادی صبــح روز شــنبه )۲۹ آذرمــاه( در 
»نشست هم‌اندیشی ارکان شــورای اطلاع‌رسانی دولت با 
وزیر نیرو« با حضور الیاس حضرتی، بــا قدردانی از اعضای 
شورای اطلاع‌رسانی دولت، به شــرایط خاص جوی کشور 
در روزهــای اخیــر اشــاره کــرد و گفــت: کشــور در روزهــای 
گذشــته با نابه‌هنجاری‌های شدید بارشــی مواجه بود که 
مدیریت وضعیت ســدها و زیرســاخت‌های آب و بــرق را با 

دشواری‌هایی همراه کرد.
وی افزود: شدت بارش‌ها در برخی مناطق جنوبی کشور 
موجب بروز خســاراتی از جمله شکســتن خطــوط انتقال 
آب و قطع دکل‌های برق شد، اما این مشکلات با پیگیری 
مســتمر و اقدامات ســریع وزارت نیــرو در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن برطرف شد.
وزیر نیرو با ابراز نگرانی از پیامدهای احتمالی بارش‌های 
، اظهار داشــت: یکــی از دغدغه‌هــای جدی مــا این  اخیــر
است که بارش‌ها منجر به افزایش مصرف آب شود. با وجود 
، همچنان باید الگــوی صحیح مصرف  بارندگی‌هــای اخیر
آب حفظ شــود، زیــرا حتی شــرایط نرمال بارشــی نیــز قادر 

به جبران کم‌بارشی‌های چند سال گذشته نخواهد بود.
کید کرد: طرح‌های اجراشــده در  وی در همین زمینه تأ

حوزه مدیریت خشکسالی باید بدون وقفه ادامه یابد.
علی‌آبادی با اشــاره بــه وضعیت منابع آب کشــور افزود: 
در حال حاضــر حــدود ۵۰ میلیــارد مترمکعــب بدهی آبی 
به طبیعت داریم که همین موضوع ســبب از دســت رفتن 
بخشــی از ســفره‌های آب زیرزمینــی شــده اســت. تنهــا در 
صورت تداوم ترسالی می‌توان به بهبود نسبی این شرایط 

امیدوار بود.
وی یکی از اقدامات مؤثــر وزارت نیرو در بهبود مدیریت 
آب را نشت‌یابی و نشت‌گیری از شبکه‌های توزیع دانست 
و گفت: در دوره‌های گذشته سالانه حدود ۵ هزار کیلومتر 
عملیات نشــت‌یابی انجام می‌شــد، امــا این رقــم در دوره 
کنونی به ۸ هــزار کیلومتر افزایــش یافته و تا پایان ســال نیز 
رشــد بیشــتری خواهد داشــت. این اقدام نقش مهمی در 

کاهش هدررفت آب ایفا می‌کند.
وزیر نیرو همچنین از برخورد با مشترکان بدمصرف خبر 
داد و با اشــاره به اینکه یکی از نکات مثبت دشــواری‌های 
اخیــر در تأمیــن آب، اصــاح تدریجــی الگــوی مصــرف در 
کنون حدود  بخش‌های مختلف بوده است، تصریح کرد: تا
۶۸ هــزار انشــعاب بدمصــرف آب قطع شــده اســت. مبالغ 
بالای قبوض این مشترکان، قیمت واقعی آب نیست بلکه 

جریمه مصرف خارج از الگوست.
کیــد کرد کــه اصــاح الگــوی مصــرف تنها  علی‌آبــادی تأ
محدود به بخش خانگی نیست و افزود: با همکاری وزارت 
جهــاد کشــاورزی و بــر اســاس آمایــش ســرزمینی، اصــاح 
الگوی کشــت با اســتفاده از فناوری‌های نوین در دســتور 
کار قرار گرفته اســت تا مصــرف آب در بخش کشــاورزی نیز 

بهینه شود.
وزیــر نیــرو در بخــش دیگــری از ســخنان خــود بــه 
سیاســت‌های وزارت نیرو در زمینه بارورسازی ابرها اشاره 
کــرد و گفت: این سیاســت بــا تمام تــوان در حــال پیگیری 
اســت و ســازمان توســعه و بهره‌برداری فناوری‌های نوین 
آب‌هــای جــوی به‌عنــوان بــازوی تخصصــی وزارت نیــرو، 
بــا همــکاری شــرکت‌های دانش‌بنیــان در حــال توســعه 

فناوری‌های مرتبط است.
وی افــزود: بومی‌ســازی ایــن فناوری‌هــا باعــث کاهــش 
هزینــه تمام‌شــده و نمونــه‌ای از اقدامات جهــادی دولت 

چهاردهم محسوب می‌شود.
همکاری‌هــای  گســترش  از  همچنیــن  علی‌آبــادی 
منطقه‌ای در حــوزه آب خبــر داد و اظهار کــرد: وزارت نیرو 
تلاش کرده اســت همــکاری بــا کشــورهای منطقــه را برای 
مقابلــه بــا چالــش کم‌آبــی افزایــش دهــد. در عیــن حــال، 
پیگیری دریافت حق‌آبه ایران از کشورهای همسایه ادامه 
دارد، هرچند خشکسالی در آن کشورها، موانعی را در این 

مسیر ایجاد کرده است.
وزیر نیرو اســتفاده از پمپ و مخزن در منــازل را اقدامی 
مؤثــر در مدیریــت مصــرف آب خانگــی دانســت و افــزود: 
راه‌انــدازی بــازار آب‌هــای نامتعــارف و بــازار بهــره‌وری در 
بــورس انــرژی، مشــابه تجربــه موفــق گواهــی صرفه‌جویی 
برق، می‌تواند نقش مهمــی در مدیریت بهینه مصرف آب 

ایفا کند.
وی در ادامــه بــه دســتاوردهای بخــش بــرق اشــاره کرد 
و گفــت: در روزهــای آینــده ۵۰۰ مــگاوات نیــروگاه جدیــد 
خورشــیدی وارد مدار خواهد شــد. این میزان در گذشته 
دســتاوردی بزرگ محســوب می‌شــد، امــا امــروز در وزارت 
نیــروی دولــت چهاردهــم بــه یــک رونــد هفتگــی تبدیــل 
شــده اســت. همچنین نیــروگاه رودشــور پس از ۲۳ ســال 
وقفــه، بــا ظرفیــت ۳۴۵ مــگاوات بــه بهره‌بــرداری رســید و 
بــرای نخســتین‌بار ترکیــب ســه توربیــن گازی، ســه بویلــر 
 بازیاب حرارت و یک توربیــن بخار در یک نیروگاه عملیاتی 

شد.
علی‌آبادی در پایان با اشــاره به بهره‌برداری از نخستین 
نیروگاه زمین‌گرمایی ۵ مگاواتی کشور و پیشتازی ایران در 
حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر گفت: در بخش نیروگاه‌های 
بادی نیــز قراردادهایی معادل ۲ هزار مگاوات امضا شــده 
اســت که در آن از توان تولید داخل و توربین‌های خارجی 

به‌صورت هم‌زمان استفاده خواهد شد. 

گـــزارش

معاون وزیر کشاورزی:
 در تولید مرغ و تخم‌مرغ 

مشکلی نداریم
معــاون وزیــر کشــاورزی بــا اشــاره بــه اینکــه 
غ مشــکلی نداریــم،  غ و تخــم مــر در تولیــد مــر
از واردات انبــوه نهاده‌هــای دامــی بــرای رفــع 
مشــکل مرغــداران خبــر داد.محمدابراهیــم 
حســن‌نژاد، معــاون تولیــدات دامــی وزارت 
جهــاد کشــاورزی در گفتگو بــا ایلنا و در پاســخ 
به ســؤالی مبنی بر اینکه » آیا در تولید گوشــت 
غ در شرایط کنونی مشکلی داریم؟« گفت:  مر
تولیدات کشور در وضعیت مناسبی قرار دارد. 
معــاون امــور دام وزارت جهــاد کشــاورزی در 
، گفت:  غ در کشــور غ و تخم مــر مورد تولیــد مر
غ در شــرایط  غ و تخــم مر تولیدات گوشــت مر
مناســبی قــرار دارد. حســن‌نژاد با بیــان اینکه 
غ و  با تهمیــدات اندیشیده‌شــده در تامین مر
غ در ماه‌هــای باقیمانده تــا عید ۱۴۰۵  تخم مر
مشــکلی نخواهیــم داشــت، ادامــه داد: وضع 
تولیــد خــوب اســت و میــزان جوجــه ریــزی به 
اندازه کافی صورت گرفته است.به گفته معاون 
غ و  امــور دام وزارت جهاد کشــاورزی، تولید مر
غ به انــدازه نیاز کشــور در حــال انجام  تخم مر
است. حســن‌نژاد در پاسخ به این ســوال که » 
مرغداران از کمبود نهاده‌هــای دامی و قیمت 
بالای آن در بازار آزاد گلایه‌مند بودند، آیا هنوز با 
این مشکل روبه‌رو هستند؟« گفت: با واردات 
انبــوه نهاده‌های دامــی به کشــور از یک هفته 
گذشته، حجم بالایی از نهاده‌ها به واحدهای 
تولیدی در حال حمل است. معاون امور دام 
وزارت جهاد کشــاورزی گفت: انشاا... با ارسال 
محموله‌هــای نهاده‌هــای دامــی کــه در حال 
انجام است، مشکلی نخواهد بود. از یک هفته 
گذشته حجم بسیار بالایی حمل انجام شده 
است. وی خاطرنشان کرد: با توجه به تدابیری 
که انجام شــده، نهاده‌های دامی بیــش از نیاز 
ثبت ســفارش و وارد شــده تا اطمینان کالایی 

در کشور بیشتر شود. 

 صعود بی‌سابقه 
۹۳ هزار واحدی بورس

بــازار ســرمایه دیــروز رشــد بی‌ســابقه‌ای را به 
ثبت رساند؛ به طوری که شــاخص کل بورس با 
افزایش بیــش از ۹۳ هزار واحد ضمــن ثبت یک 
رکورد جدید در رشــد روزانه به رقم ســه میلیون 
و ۸۶۰ هزار واحد رســید و برای اولین بار نیز وارد 
کانال ۳.۸ میلیون شد.روز )شنبه( شاخص کل 
بــورس اوراق بهادار تهــران ۹۳ هــزار و ۴۹۹ واحد 
رشد کرد و به رقم ســه میلیون و ۸۶۰ هزار و ۹۸۲ 
واحد رسید. این برای اولین بار در تاریخ بورس 
اســت کــه تنهــا در یــک روز ۹۳ هــزار واحد رشــد 
می‌کند.بــازار ســهام از ۲۴ آبــان رونــد افزایشــی 
داشــته و طــی ایــن مــدت رکوردهــای جدیدی 
را بــا ورود بــه کانال‌هــای ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، 
۳.۷ و ۳.۸ میلیون واحد به ثبت رسانده است.

شاخص هم‌وزن نیز دیروز ۲۲ هزار و ۲۷۲ واحد 
افزایش داشــت و در عدد یک میلیــون و ۷۰ هزار 
و ۶۶۲ واحــد ایســتاد.در اولیــن روز هفته تعداد 
ســهام مثبــت بــورس ۳۵۱ عــدد و ســهام منفــی 
۶ عــدد بــود. تعــداد خریــداران بــه ۸۷ هــزار نفــر 
رســید. به طــور کلــی بــازار ۲.۴۸ درصــد افزایش 
یافت.همچنین ۶۵۳ هزار فقره معامله به ارزش 
حــدود ۵۴ هــزار میلیــارد تومــان در بازار ســهام 
انجام شــد.فملی، فارس و فولاد بیشترین تاثیر 
مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای 
کنش نیز می‌توان به داترا، وبملت و وتجارت  پرترا
اشاره کرد.شاخص فرابورس هم دیروز با افزایش 
۶۳۰ واحد به ۳۲ هزار و ۴۷۰ واحد رســید. تعداد 
معاملات دیروز فرابورس ۳۶۹ هزار فقره و ارزش 
آن ۱۷۸ هزار میلیارد تومان بود.آریا، مارون و کگهر 
به ترتیــب بیشــترین تاثیر مثبــت را بر شــاخص 
فرابورس داشــتند. کوچیــن، فزر و هانیکــو نیز از 
کنش فرابــورس بودند.آبان ماه  نمادهــای پرترا
۱۴۰۴ تعداد سهام‌داران فعال در بازار سرمایه اعم 
از حقیقــی و حقوقــی )بدون احتســاب کدهای 
دارای معامله در عرضه‌های اولیه( یک میلیون 
و ۳۷ هزار و ۶۶ نفر بود که به تفکیک یک میلیون 
و ۳۴ هزار و ۶۴۰ نفر شامل سهام‌داران حقیقی و 
۲۴۲۶ نفر مربوط به حقوقی‌ها می‌شود. این در 
حالی است که تعداد سهامداران فعال بورس در 
مهرماه ۵۹۵ هزار نفــر بود که آمار آذرماه از رشــد 
۷۴ درصد حکایت دارد.ماه گذشته سه صنعت 
شــامل فلزات اساســی، محصولات شیمیایی و 
بانک‌ها و موسســات اعتباری جزو ســه صنعت 
پرگردش در معاملات بازار ســهام بودند. آمارها 
کــی از آن اســت کــه در آبان امســال این ســه  حا
صنعــت ۳۴ درصــد ارزش کل معامــات بــازار را 
به خود اختصاص دادند.شاخص بازار سرمایه 
طــی دو ماه گذشــته در یــک فرآینــد افزایشــی از 
حدود ۲.۴ میلیون واحــد به ۳.۲ میلیون واحد 
رسیده بود. ۱۸ آبان این کانال را از دست داد، ۲ 
آذر مجددا کانال ۳.۲ میلیون را تصاحب کرد،۴ 
آذر سقف ۳.۳ میلیون را شکست، ۱۵ آذر کانال 
۳.۴ میلیون را فتــح کــرد، ۱۸ آذر وارد کانال ۳.۵ 
میلیون واحــد شــد، ۲۲ آذر کانــال ۳.۶ میلیون 
واحد را تصاحب کرد و ۲۴ آذر برای اولین بار قله 
۳.۷ میلیــون واحد را فتــح کرد.رئیس ســازمان 
بورس و اوراق بهادار به تازگی با اعلام اینکه در ۱۵ 
ماه اخیر بازار سرمایه به طور متوسط ۵۰ درصد 
بازدهی داشــته اســت گفت: طی ایــن مدت در 
هر سه شــاخص تعداد فعالان، میزان معاملات 
و ارزش بازار ســرمایه رشــد داشــتیم. البته هنوز 
راضی‌کننده نیست، اما در مســیر پیشرفت قرار 

گرفته‌ایم.

: همزمــان با افزایــش مداوم  آرمان ملــی – صدیقــه بهزادپور
قیمت‌ها و تشدید فشارهای معیشتی بر خانوارها، بحث حذف ارز 
ترجیحی به‌ خصوص در حوزه دارو بار دیگر به یکی از موضوعات 
حســاس و چالش‌برانگیز در فضای اقتصادی و اجتماعی کشــور 
تبدیل شــده اســت. ایــن مســأله در حالی که نــرخ تــورم فزاینده، 
کاهش قدرت خرید مــردم و افزایش هزینه‌های زندگی، شــرایطی 
را رقــم زده که هرگونــه تصمیم‌گیری شــتاب‌زده در حوزه ســامت 
می‌توانــد پیامدهــای اجتماعی و انســانی گســترده‌ای بــه همراه 
داشته باشــد. کارشناســان معتقدند حذف ارز ترجیحی در نگاه 
اول قطعاً رویکردی مثبت تلقی می‌شود، اما اینکه در حال حاضر 
اجرایی شــود به دلیل اینکه زیرســاخت‌های مناســب را ندارد، با 
شکست مواجه می‌شود و فقط فشارهای اقتصادی به افراد بیمار 

یا خانواده‌های آنها را بیشتر می‌کند. 

 حذف ارز ترجیحی دارو

علــی حیات‌نیــا، کارشــناس اقتصــادی در این بــاره بــه »آرمان 
ملی«، گفت: حذف ارز ترجیحــی دارو، به‌ طور خاص، مســتقیماً 
با ســامت عمومی جامعه و امنیت درمانی بیماران ارتباط دارد. 
در شرایطی که بسیاری از اقشار جامعه با دشواری‌های اقتصادی 
جــدی مواجــه هســتند، افزایــش هزینه‌هــای دارویــی می‌توانــد 
دسترسی بیماران به داروهای ضروری را محدود کرده و حتی روند 
درمان را با اختلال مواجه کند. این مســأله برای بیماران مبتلا به 
بیماری‌های خاص، که نیازمند مصرف مستمر و گاه مادام‌العمر 
دارو هستند، از حساسیت دوچندانی برخوردار است. او افزود: در 
نگاه نخســت، ممکن اســت حذف ارز ترجیحی به‌عنوان اقدامی 
اصلاحی در راستای شفاف‌سازی اقتصاد، کاهش رانت و جلوگیری 
از سوءاستفاده‌های احتمالی تلقی شود. تجربه نظام چندنرخی 
ارز نیز نشان داده که در بسیاری موارد، منابع حمایتی به‌طور کامل 
به جامعه هدف نرسیده و بخشــی از آن در مسیرهای غیرمولد یا 
رانتی هدر رفته اســت. با این وجود، واقعیت این است که زمان و 
نحوه اجرای چنین سیاستی به‌اندازه اصل تصمیم اهمیت دارد و 
نادیده گرفتن بسترهای اجتماعی و اقتصادی می‌تواند آثار منفی 

این اقدام را تشدید کند. 

 عدم آمادگی زیرساخت‌ها

این کارشــناس افــزود: در شــرایط کنونــی، از منظــر اجتماعی، 
اقتصادی و حتی روانی، زیرســاخت‌های لازم بــرای حذف یکباره 
ارز ترجیحی دارو فراهم نیســت. جامعه در وضعیتــی قرار دارد که 
تــاب‌آوری آن در برابر شــوک‌های جدید اقتصــادی کاهش یافته 
گهانی قیمت‌هــا، به‌ویژه در حوزه‌های حیاتی  و هرگونه افزایش نا
مانند ســامت، می‌توانــد نارضایتــی عمومــی و احســاس ناامنی 
درمانــی را افزایــش دهــد. از این منظــر، حــذف ارز ترجیحــی دارو 
بدون آماده‌سازی اجتماعی و طراحی سازوکارهای جبرانی مؤثر، 
می‌تواند تبعاتی فراتــر از مزایای مــورد انتظار آن به همراه داشــته 
باشد. این کارشناس توضیح داد: بخش قابل توجهی از بیماران، 
کنون نیز با مشــکلات متعــددی در  به‌ویژه بیمــاران خــاص، هم‌ا
زمینه تأمیــن دارو، هزینه‌های درمان و پوشــش بیمــه‌ای مواجه 
هستند. افزایش قیمت دارو در چنین شرایطی، فشار مضاعفی بر 
گزیر به  این گروه‌ها وارد می‌کند و ممکن اســت برخی بیماران را نا
کاهش مصرف دارو یا قطع روند درمان کند؛ موضوعی که می‌تواند 
پیامدهای جدی برای ســامت فــردی و هزینه‌هــای بلندمدت 

نظام سلامت داشته باشد. 

 بهترین گزینه 
او اضافه کرد: بر همین اساس، بسیاری از کارشناسان معتقدند 
که در مقطع فعلی، بهترین گزینه آن است که اقلامی که مستقیماً با 
سلامت مردم و معیشت اصلی خانوارها در ارتباط است، از شمول 
گهانــی در حوزه حذف ارز ترجیحی مســتثنا شــود.  تصمیمات نا
داروهای مربوط به بیماری‌های خاص، تجهیزات پزشکی حیاتی 
و اقــام درمانی ضــروری، از جمله حوزه‌هایی هســتند که هرگونه 
تغییر در نحوه تأمین آنها باید با نهایت احتیاط و حساسیت انجام 

گرچه در  کید کرد: حرکت به سمت حذف ارز ترجیحی، ا شود. او تا
بلندمدت می‌تواند بخشی از اصلاحات ساختاری اقتصاد را محقق 
کند، اما این مســیر بایــد به‌صــورت تدریجی، مرحله‌بندی‌شــده 
و مبتنی بر ارزیابی مســتمر آثــار اجتماعی و اقتصادی طی شــود. 
اجرای این سیاست در فضایی که تورم بالا، تحریم‌های اقتصادی 
و نااطمینانی‌هــای معیشــتی همچنــان پابرجاســت، می‌توانــد 
شــکاف‌های اجتماعــی را عمیق‌تــر کــرده و اعتمــاد عمومــی را 
تضعیف کنــد. حیات نیــا اضافه کــرد: حــذف ارز ترجیحــی بدون 
تقویت هم‌زمان نظام‌های حمایتــی، از جمله بیمه‌های درمانی 
و یارانه‌های هدفمند، عملاً بار هزینه‌ها را از دوش دولت به دوش 
مردم منتقــل می‌کنــد. در چنین شــرایطی، نه‌تنها بیمــاران بلکه 
خانواده‌های آنان نیز با فشــارهای مالی جدی مواجه می‌شوند؛ 
فشاری که در بســیاری موارد می‌تواند به کاهش کیفیت زندگی و 

افزایش آسیب‌های اجتماعی منجر شود. 

 اجرا با زمان‌بندی مناسب
ح ضــرورت  ایــن کارشــناس پیــش شــرط اجــرای موفــق طــر
زمان‌بندی دقیق بــرای اجرای این سیاســت ذکر و بیــان کرد: به 
نظر می‌رســد باید منتظر شــرایطی بود که بخشــی از چالش‌های 
، از جملــه تــورم، نوســانات ارزی و  اقتصــادی و اجتماعــی کشــور
محدودیت‌هــای ناشــی از تحریم‌هــا، تــا حــدی کاهــش یابــد. در 
چنیــن فضایــی، امــکان اجــرای اصلاحــات اقتصــادی بــا هزینــه 
اجتماعی کمتر فراهم خواهد شــد و جامعه نیز آمادگی بیشــتری 
برای پذیرش تغییرات خواهد داشت. این کارشناس توضیح داد: 
حتی در آن مقطع نیز، حذف ارز ترجیحی دارو نباید به‌صورت یک 
اقدام یکپارچه و بدون نظارت انجام شود. تقویت نظام نظارت بر 
زنجیره تأمین و توزیع دارو، شفاف‌ســازی قیمت‌ها و جلوگیری از 
احتکار و سوءاستفاده، از جمله الزامات اساسی در مسیر اجرای 
این سیاست اســت. بدون چنین نظارتی، خطر ایجاد اختلال در 
بازار دارو و آسیب دیدن بیماران، به‌ویژه بیماران خاص، همچنان 
پابرجا خواهد بود. او ادامه داد: فضاســازی مناســب و اقناع افکار 
عمومی نیز نقش مهمی در موفقیت یا شکســت این تصمیم ایفا 
می‌کند. تجربــه نشــان داده اســت که نبود اطلاع‌رســانی شــفاف 
و گفت‌وگوی صریح با جامعــه، می‌تواند به افزایــش بی‌اعتمادی 
و مقاومــت اجتماعــی در برابــر سیاســت‌های اقتصــادی منجــر 
شــود. در مقابل، تبیین دلایل تصمیم‌گیری، تشریح مسیر اجرا و 
اطمینان‌بخشی نسبت به حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، می‌تواند 

بخشی از نگرانی‌های عمومی را کاهش دهد. 

 پیامدهای نامناسب 

در مجمــوع، حــذف ارز ترجیحــی دارو را نمی‌تــوان صرفــا یــک 
تصمیم اقتصادی دانست؛ این سیاست ابعاد اجتماعی، انسانی 
و حتی اخلاقی گسترده‌ای دارد که باید به‌طور هم‌زمان مورد توجه 
قرار گیرد. ســامت مــردم، به‌ویژه ســامت بیماران خــاص، نباید 
قربانی شــتاب‌زدگی در اجرای اصلاحات اقتصادی شود. هرگونه 
تصمیم در این حوزه، نیازمند نگاهی جامع، واقع‌بینانه و مبتنی 
کید کرد:به نظر می‌رسد در  بر منافع بلندمدت جامعه است. او تا
شرایط فعلی، حفظ حمایت‌های ارزی از داروهای حیاتی و حرکت 
تدریجــی و حساب‌شــده به ســمت اصــاح ســاختارها، می‌تواند 
رویکردی متعادل‌تــر و کم‌هزینه‌تر برای جامعه باشــد. رویکردی 
کارآمــدی در بلندمــدت، از وارد آمدن  که ضمن کاهش رانــت و نا
گهانی به معیشت و ســامت مردم جلوگیری کند و  شــوک‌های نا
زمینه را برای اصلاحات پایــدار و قابل قبول فراهم ســازد. گروهی 
از کارشناسان اقتصادی نیز نسبت به تبعات حذف ارز ترجیحی 
ابــراز نگرانــی کرده‌انــد. آنها معتقدنــد که عــدم وجود یــک برنامه 
جایگزین مناسب می‌تواند منجر به بی‌ثباتی اقتصادی و کاهش 
ســرمایه‌گذاری‌های خارجی شــود. همچنین، ایــن اقدام ممکن 
اســت به افزایــش قیمت‌هــا در بازارهای دیگــر و ایجــاد نارضایتی 
عمومــی منجــر شــود. در شــرایط کنونــی کــه کشــور بــا مشــکلات 
اقتصادی متعــددی روبه‌رو اســت، باید توجه داشــت که هرگونه 
تغییــر در سیاســت‌های ارزی بایــد با تدبیــر و برنامه‌ریــزی دقیق 
همراه باشد. کارشناسان پیشنهاد می‌دهند که دولت باید ابتدا 
زیرســاخت‌های لازم برای حمایت از اقشــار آســیب‌پذیر را فراهم 
کند تا در صورت حذف یارانه‌ها، فشار کمتری بر روی این قشرها 
وارد شــود. در نهایــت، به‌نظر می‌رســد که تصمیمــات اقتصادی 
باید با شفافیت و مشورت با تمامی ذی‌نفعان اتخاذ شود. بررسی 
دقیــق تبعات اقتصــادی هرگونــه تغییــر در سیاســت‌های ارزی و 
یارانه‌ای ضروری است تا از بروز بحران‌های جدید جلوگیری شود. 
همچنین، باید توجه داشت که هرگونه اقدام باید در راستای حفظ 
معیشت مردم و حمایت از قشرهای آسیب‌پذیر باشد. در غیر این 
صورت، ممکن است کشور با چالش‌های جدی‌تری روبه‌رو شود 
که نه تنها اقتصاد بلکه امنیت اجتماعی را نیز تهدید کند. بنابراین، 
مســئولین باید با دقت بیشــتری بــه ایــن موضوعــات پرداخته و 

راهکارهای مناسبی برای مدیریت تبعات احتمالی ارائه دهند. 

»آرمان ملی« از پیامدهای حذف ارز ترجیحی دارو در شرایط کنونی گزارش می‌دهد

سکته درمان با حذف ارز ترجیحی دارو

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه 
دولــت پــس از رخدادهــا و نوســانات اخیــر 
اقتصادی، برنامه‌ای مشخص برای مدیریت 
شــرایط تدوین کرده اســت، گفت: طــرح ۱۷ 
بندی مشترک میان دستگاه‌های اقتصادی 
با هدف کنترل ارز و تــورم، حمایت از تولید و 
ســرمایه‌گذاری و بهبود معیشــت و اشــتغال 
مردم در حال اجراست و دولت اقتصاد کشور 

را به حال خود رها نکرده است.
سید علی مدنی زاده - وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی - در آیین نواختــن زنگ معاملات 
در بــورس تهــران گفــت: بعــد از اتفاقاتــی که 
ظرف چند هفتــه اخیــر رخ داده و التهاباتی 
که در اقتصاد کشــور رخ داده، در نخســتین 
مواجهه با عموم در خصوص اقدامات دولت 
برای مهار این التهابات گزارشی عرض کنم، 
مــردم مطمئن باشــند کــه دولت اقتصــاد را 
رها نکرده و شبانه روز به مسائل و مشکلات 
مردم، مشــکلات تولید، حل مشکلات تورم 
و معیشــت مــردم می‌پــردازد، البته مســئله 
پرچالشی است و حل این مسایل به سادگی 

رخ نخواهد داد.
اثــر  بــر  وی ادامــه داد: ممکــن اســت 
فضای غیــر واقعی افــراد تصمیماتــی درباره 
دارایی‌هــای خــود بگیرنــد کــه بــا فروکــش 
کردن این فضــا متوجــه متضرر شــدن خود 

می‌شوند.
مدنی‌زاده با اشاره به اینکه طرح ۱۷ بندی 
بین سه دستگاه اقتصادی تدوین شده که 
همــه دســتگاه‌هایی کــه در اقتصــاد دخیل 

هســتند در آن  دیده شده اســت گفت: این 
طــرح بر ســه محــور اصلــی کنتــرل ارز و تورم 
تولید و ســرمایه گذاری و معیشت و اشتغال 

مردم متمرکز است.
بــه  نســبت  هشــدار  بــا  مدنــی‌زاده 
گفــت:  فضاســازی‌های منفــی رســانه‌ای 
همه مردم و فعــالان اقتصادی بایــد مراقب 
فضاسازی‌های غیرواقعی رسانه‌ای باشند، 
زیرا ایــن فضاهــا می‌تواند به اقتصــاد ایران و 
حتی بــه دارایی‌های شــخصی افراد آســیب 
بزنــد و در نهایــت، ضــرر آن متوجــه کســانی 
می‌شــود کــه بــر اســاس ایــن فضاســازی‌ها 

تصمیم‌گیری می‌کنند.
او محورهــای اصلــی برنامــه دولــت بــرای 
شــرایط موجــود را در ۳ بخش »کنتــرل ارز و 
تورم«، »تولید و سرمایه‌گذاری« و »معیشت 
و اشــتغال« تشــریح کــرد و افــزود: »در حوزه 
سیاســت‌های  هــم  تــورم،  و  ارز  کنتــرل 
کوتاه‌مــدت و هــم میان‌مــدت و بلندمــدت 
دنبال می‌شود که از جمله آنها کنترل کسری 

بودجه و ناترازی‌های بانکی است.«
وزیر اقتصاد ادامه داد: در کوتاه‌مدت نیز 
بانک مرکــزی برنامه‌هایی برای بازارســازی، 
اصلاح سازوکار تالارها، مدیریت تقاضاهای 
ســفته‌بازانه و بازگرداندن بــازار ارز به تعادل 
دارد که جزئیــات آن به‌زودی اعــام خواهد 

شد.
، ابزارهایــی در  او افــزود: در ایــن مســیر
سازمان بورس و وزارت اقتصاد طراحی شده 
که شامل صندوق‌های ارزی، صندوق‌های 

بــا درآمــد ثابــت ارزی و انتشــار اوراق در 
صندوق‌های ارزی است تا دارایی‌های مردم 
وارد چرخه اقتصاد و سرمایه‌گذاری شود و به 

تعمیق بازار سرمایه کمک کند.
مدنی‌زاده با اشاره به سیاست‌های پولی 
گفت: »یکی از اقدامات مهم، ساماندهی بازار 
اوراق بدهــی دولتی و رفــع چندنرخی بودن 
آن اســت که بــا تصویــب طرح‌هــای مربوط، 
فشــار بر پایه پولی کاهــش یافتــه و بازارهای 
مالــی بــا شــرایط متفــاوت و بهتــری مواجــه 

خواهند شد.
او هم‌چنیــن بــه اصــاح سیاســت‌های 
تجــاری، تعرفه‌هــا و رویه‌های گمرکی اشــاره 
کرد و گفت: این اصلاحات می‌تواند بخشی از 

نابسامانی‌های بازار ارز را برطرف کند.
وزیــر اقتصــاد افــزود: در حــوزه بازارهــای 
مالی، هم دولت با الزام بازگشت ارز شرکت‌ها 
و استفاده از ابزارهای مالیاتی و حتی قضایی، 

در حال ساماندهی این حوزه است.
کید بــر حمایت  مدنــی‌زاده در ادامــه با تأ
کــرد: بــا  از تولیــد و ســرمایه‌گذاری اعــام 
ابزارسازی‌های جدید در بازار سرمایه، تلاش 
می‌کنیــم ســرمایه‌های خــرد و کلان مــردم 
به ســمت تولید هدایت شــود کــه هم نقش 
ضدتورمی دارد و هم به رشد سرمایه‌گذاری 

کمک می‌کند.
او از تخفیفات و مشوق‌های مالیاتی برای 
مشــاغل خرد، طبقــه متوســط و بنگاه‌های 
بزرگ خبــر داد و گفت: بــرای بنگاه‌هایی که 
اشتغال بالایی دارند و در معرض تعدیل نیرو 

قــرار گرفته‌اند، بســته‌های حمایتی شــامل 
تخفیف‌های مالیاتی، بیمه‌ای و تســهیلات 

اشتغال‌زایی پیش‌بینی شده است.
وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی در بخش 
دیگــری از ســخنان خــود به سیاســت‌های 
حمایتی دولت در حوزه معیشت اشاره کرد 
و گفت: با اعطــای کالابرگ‌های الکترونیک، 
تلاش می‌شــود اقشــار ضعیف جامعه که در 
اثر تورم آســیب دیده‌اند، مــورد حمایت قرار 
گیرند؛ موضوعی کــه همــواره از اولویت‌های 

اصلی رئیس‌جمهور بوده است.
کید بر جایگاه بازار سرمایه  مدنی‌زاده با تأ
اعلام کرد: امید جدی به بازار ســرمایه دارم؛ 

جایی که اوج شفافیت اقتصادی است.
بــورس  ســازمان  رئیــس  از  افــزود:  او 
خواسته‌ایم به‌تدریج هرگونه عدم‌شفافیت، 
تعارض منافع و قواعــدی که بازار ســرمایه را 
از ماهیــت واقعــی خــود دور کــرده، از جمله 
مداخلات قیمتی و دستوری، با برنامه‌ریزی 

مدون اصلاح شود.
کیــد کــرد: قیمت‌گــذاری  وزیــر اقتصــاد تأ
قیمت‌گــذاری  فســاد،  یعنــی  دســتوری 
دســتوری یعنی رانــت و از بین بــردن انگیزه 

تولید.
او افــزود: دولــت بــا تدبیــر و به‌صــورت 
تدریجــی، بدون ایجــاد تنــش اجتماعی، در 
حال اصلاح این رویه‌هاســت تا بازار سرمایه 
به جایگاهی برسد که منعکس‌کننده بخش 
واقعــی اقتصــاد و به‌ویــژه بخــش خصوصی 

باشد.

وزیر اقتصاد: 

دولت برای مهار التهابات اقتصادی برنامه دارد

جامعه در وضعیتی قرار دارد که تاب‌آوری آن در برابر شوک‌های جدید اقتصادی 

گهانی قیمت‌ها، به‌ویژه در حوزه‌هایی مانند سلامت،  کاهش یافته و افزایش نا

می‌تواند نارضایتی عمومی و احساس ناامنی درمانی را افزایش دهد 
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